
ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTA FLORESTA

Rondônia, quarta-feira, 24 de setembro de 2014 - Correio Popular
CLASSIFICADOS2-2 Ouro e prata do mundo não valem os nossos filhos.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 08/CPL/2014

A Prefeitura Municipal de Seringueiras 
RO, situada a na Av. Jorge Teixeira, 935 centro 
Seringueiras-RO, através da Comissão Perma-
nente de Licitação, torna público que as 08:00 
HORAS DO DIA 13 DE OUTUBRO DE 
2014, na sede da Prefeitura, realizará licitação 
na modalidade Tomada de Preço, tipo menor 
preço Global, sob regime de execução indireta,  
objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO DE 
2.023,76M² DE CALÇADAS NA AVENIDA 
FLMBOYANT DO MUNICIPIO DE SE-
RINGUEIRAS   CONFORME PLANO DE 
TRABALHO E MEMORIAL DESCRITIVO 
EM ANEXO Procedimento Autorizado pelo 
Processo Administrativo nº. 878/SEMOSP/2014; 
valor Máximo da obra: 210.472,99 (duzentos e 
dez mil e quatrocentos e setenta e dois reais e 
noventa e nove centavos).

   A pasta contendo o Edital e seus 
anexos encontram-se disponível e poderá ser 
adquirido junto ao CPL, no endereço acima 
supra-citado pelas pessoas interessadas, impres-
sos  mediante o recolhimento da importância de 
R$ 20,00 (vinte reais) aos cofres públicos, para 
custear a sua reprodução gráfica (§ 5º, do artigo 
32 da Lei 8.666/93), por meio DAM (documento 
de arrecadação municipal), ou gratuito através de 
requerimento salvo em  mídia removível.

O edital será fornecido em dias úteis, das 07:30 
ás 13:00 horas ate o prazo de três dias antes a 
abertura da sessão, maiores informações através 
do telefone (0xx 69 3623-2142).

Seringueiras  RO 23 de setembro de 2014
__________________________

Jerrison Pereira Salgado
Presidente 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGIS-

TRO DE PREÇOS N°. 058/2014. 

PROCESSO Nº. 765/2014

Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº. 
058/2014 

A Prefeitura Municipal de Alta Floresta 
D’Oeste – RO, através da Pregoeira, torna público 
que realizará Licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, tipo Menor Preço, que será julgado 
pelo menor preço unitário do item, nos termos 
da Lei nº. 10.520/02, Decreto Federal 5.450/05, 
Decreto Municipal nº. 8.013 de 29 de Setembro 
de 2011, aplicando-se subsidiariamente a Lei nº. 
8.666/93, para atender as Secretarias Municipais 
SEMEC, SEMED, SEMAF, SEMAGRI, SEMIE, 
SEMSAU E SEMTRAS. 

Objeto: Elaboração de Registros de Preços 
para futura e eventual aquisição de Gêneros 
Alimentícios, Utensílios, Materiais de Limpeza e 
Higiene, conforme SAMS e Termo de Referência, 
com valor estimado de aproximadamente R$ 
1.890,000,00. Recebimento de proposta a partir 
das 11h:00min. do dia 04/10/2014, data para 
abertura de propostas a partir das 11h:00min. 
do dia 08/10/2014 e inicio da sessão pública: 
dia 08/10/2014 às 11h:05min., horário de Bra-
sília – DF, local www.bll.org.br. Informações 
Complementares: O Edital encontrar-se-á a 
disposição dos interessados no site supracitado 
e na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal 
de Alta Floresta D’Oeste - RO, sito à Av. Nilo 
Peçanha 4513, Bairro Redondo, de Segunda 
à Sexta Feira, exceto feriados, em horário de 
expediente das 07h:30min. às 13h:30min., para 
maiores informações. 

Alta Floresta D’Oeste - RO, 
22 de setembro de 2014.

Maria Aparecida Botelho
Email: botelhocida@hotmail.com   

Fone/Fax:(69)3641-2818

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

  ADMINISTRAÇÃO: MÉDICI PARA 
TODOS 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PRESIDENTE MÉDICI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°.069/CPL/2014

PROCESSO Nº. 848/SEMSAU/2014

A Prefeitura Municipal de SERINGUEIRAS– 
RO, através do Pregoeiro, torna público que reali-
zará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
tipo Menor Preço por lote, que será julgado pelo 
menor preço, nos termos da Lei nº. 10.520/02 
Decreto Federal 5.450/05, Decreto Municipal 
nº. 038/13 aplicando-se subsidiariamente a Lei 
nº. 8.666/93, para atender a Secretaria Municipal 
de saúde.

Objeto:  AQUISIÇÃO DE MEDICAMEN-
TOS PARA USO CONTROLADO, Para 
atender a necessidade da Secretaria Municipal 
de Saúde, conforme especificação em anexo- 01 
que integra este edital.

Data para cadastro de proposta a partir das 
10:00 h do dia 23/09/2014, data para abertura de 
propostas a partir das 09:00 h do dia 07/10/2014 
e inicio da sessão pública: dia 07/10/2014 às 
10:00h, horário de Brasília,  local www.bll.
org.br. Informações Complementares: O Edital 
encontrar-se-á a disposição dos interessados 
no site supracitado e na Sala de Licitações da 
Prefeitura Municipal de SERINGUEIRAS- RO, 
sito à Av. Jorge Teixeira, 935 - Centro, de Se-
gunda à Sexta Feira, exceto feriados, em horário 
de expediente das 07:00 às 13:00 horas, media 
aproximadamente da Reserva Orçamentária R$ 
22.061,00 (vinte e dois mil e sessenta e um reais)

Seringueiras-RO 22 de setembro de 2014
_____________________________

Jerrison Pereira Salgado
PREGOEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 015/2014
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

1330/SEMUSA/2014

DO OBJETO: Aquisição de veiculo tipo pick-
-up, cabine dupla 4x4 diesel. ÓRGÃO: Prefeitura 
Municipal de Presidente Médici/RO. DO TIPO: 
Menor preço Unitário. DATA DE ABERTURA 
DAS PROPOSTAS: 08 de Outubro de 2014, 
ás 10h00min (horário de Brasília). LOCAL: 
www.bll.org.br. RETIRADA DO EDITAL: 
www.presidentemedici.ro.gov.br/licitacoes ou 
www.bll.org.br. 

Jean Carlos Leonardeli Monteiro
Pregoeiro Oficial

AVISO  ADIAMENTO
PREGÃO ELETRONICO Nº 032/CPL/2014.

EDITAL 267/2014

PROCESSO Nº.  GI-668/2014

A  Pregoeira do Município de Teixeirópolis 
- RO, torna público para conhecimento dos 
interessados, o adiamento da sessão de disputa 
do PREGÃO ELETRONICO Nº 032/CPL/2014 
/ EDITAL 267/2014/ PROCESSO Nº.  GI-
668/2014. Tem por objeto o presente Edital de 
Pregão Eletrônico, AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAL PERMANENTE (VEICULO TIPO VAN).

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 
17/09/2014 das 08:00h até o dia 07/10/2014 
às 08:00h.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/10/2014 
as 10:00h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PRE-
ÇOS: 07/10/2014, com início às 13:00h.

FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS/EN-
CAMINHAMENTOS:

Endereço: Av. Afonso Pena, 2280, Centro – 
Teixeirópolis -RO

Pregoeira: Odeneiva Godinho Machado
E-mail: cplteixeiropolis@hotmail.com
Fone/Fax: 69 3465-1112 e 69 3465-1145

Teixeirópolis - RO, em 23 de Setembro de 2014.

ODENEIVA GODINHO MACHADO
PREGOEIRA

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

JORNAL CORREIO POPULAR

“Não perca tempo, 
valorize seu dinheiro”

LIGUE - 3421-6853

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 67/CPL/2014

A Prefeitura Municipal de Seringueiras RO, 
situada a na Av. Jorge Teixeira, 935, através do 
Pregoeiro Oficial Jerrison Pereira Salgado, 
TORNA PÚBLICO, para o conhecimento dos 
interessados que fará realizar na forma do dis-
posto da Lei 8.666/93, com alterações das Leis 
Federais 8.883/94 e 9.649/98, e a lei 10.520/02 
licitação na modalidade de Pregão Presencial, do 
tipo MENOR PREÇO GLOBAL, sob o regime 
de Execução Indireta, tendo como objeto CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
ORGANIZAÇÃO DO EVENTO DA FESTA 
DO IDOSO COM SERVIÇOS DE BUFFET, 
COFFEE BREAK E DECORAÇÕES DE 
SALÃO DE FESTA, CONFORME EXIGÊN-
CIA EM TERMO DE REFERENCIA QUE 
INTEGRA ESTE EDITAL.

O EVENTO SERÁ REALIZADO NO DIA 
18/10/2014 EM LOCAL AINDA A SER DE-
FINIDO PELA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AÇÃO SOCIAL.

O recebimento dos envelopes contendo a Pro-
posta de Preço e Documentos de Habilitação, se 
dará na Sessão de abertura do certame que será 
realizada às 11:30 horas do dia 07 de outubro  
de 2014. na sala da Comissão Permanente de Li-
citação – CPL. A pasta contendo o Edital e seus 
anexos encontram-se disponível e poderá ser 
adquirido junto ao Pregoeiro ou sua Equipe 
de Apoio, no endereço acima supra-citado, o 
edital será entregue as pessoas interessadas 
mediante  requerimento, o edital será forne-
cido em dias úteis, das 07:00 ás 13:00 horas, 
maiores informações através do telefone (0xx 
69 3623-2142).

Seringueiras, 22 de setembro de 2014.
_____________________________

Jerrison Pereira Salgado
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 08/CPL/2014

A Prefeitura Municipal de Seringueiras 
RO, situada a na Av. Jorge Teixeira, 935 centro 
Seringueiras-RO, através da Comissão Perma-
nente de Licitação, torna público que as 08:00 
HORAS DO DIA 13 DE OUTUBRO DE 
2014, na sede da Prefeitura, realizará licitação 
na modalidade Tomada de Preço, tipo menor 
preço Global, sob regime de execução indireta,  
objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO DE 
2.023,76M² DE CALÇADAS NA AVENIDA 
FLMBOYANT DO MUNICIPIO DE SE-
RINGUEIRAS   CONFORME PLANO DE 
TRABALHO E MEMORIAL DESCRITIVO 
EM ANEXO Procedimento Autorizado pelo 
Processo Administrativo nº. 878/SEMOSP/2014; 
valor Máximo da obra: 210.472,99 (duzentos e 
dez mil e quatrocentos e setenta e dois reais e 
noventa e nove centavos.

  A pasta contendo o Edital e seus anexos 
encontram-se disponível e poderá ser adquirido 
junto ao CPL, no endereço acima supra-citado 
pelas pessoas interessadas, impressos  mediante 
o recolhimento da importância de R$ 20,00 
(vinte reais) aos cofres públicos, para custear 
a sua reprodução gráfica (§ 5º, do artigo 32 da 
Lei 8.666/93), por meio DAM (documento de 
arrecadação municipal), ou gratuito através de 
requerimento salvo em  mídia removível.

O edital será fornecido em dias úteis, das 07:30 
ás 13:00 horas ate o prazo de três dias antes a 
abertura da sessão, maiores informações através 
do telefone (0xx 69 3623-2142).

Seringueiras – RO 23 de setembro de 2014
___________________________

Jerrison Pereira Salgado
Presidente 

PEDIDO DE LICENÇA 
MUNICIPAL DE LOCALIZAÇÃO

O Sr. CARLOS FERREIRA XAVIER, loca-
lizada na 2ª Linha, Lote 107, Gleba G, inscrito 
no CNPJ/CPF: nº 283.724.502-00, torna público 
que requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente de Ji-Paraná, a Licença 
Municipal de Localização para  a atividade de 
piscicultura. 

PEDIDO DE LICENÇA 
MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO

O Sr. CARLOS FERREIRA XAVIER, locali-
zada na 2ª Linha, Lote 107, Gleba G, inscrito no 
CNPJ/CPF: nº 283.724.502-00, torna público que 
requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de Ji-Paraná, a Licença Munici-
pal de Instalação para  a atividade de piscicultura. 

PEDIDO DE LICENÇA 
MUNICIPAL DE OPERAÇÃO

O Sr. CARLOS FERREIRA XAVIER, locali-
zada na 2ª Linha, Lote 107, Gleba G, inscrito no 
CNPJ/CPF: nº 283.724.502-00, torna público que 
requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de Ji-Paraná, a Licença Munici-
pal de Operação para  a atividade de piscicultura. 

COMUNICADO
“O Laboratório Teuto Brasileiro S/A informa a 

seus clientes que está procedendo o recolhimento 
voluntário do lote 8910019 do produto nistatina 
25.000UI/g creme vaginal 60g, fabricado em 
02/2014 e válido até 02/2016. A razão da retirada 
do produto do mercado se deve à possível pre-
sença de bisnaga do lote 3390206 de neomicina 
+ bacitracina 5mg + 250UI/g na embalagem do 
produto, o que pode levar ao uso indevido do 
medicamento. O Laboratório Teuto se coloca à 
disposição de seus consumidores e distribuidores 
para esclarecimento de eventuais dúvidas, através 
dos seus canais de atendimento via web (ww.
teuto.com.br) e via Serviço de Atendimento ao 
Consumidor (0800 62 1800).”

COMUNICADO
“O Laboratório Teuto Brasileiro S/A informa a 

seus clientes que está procedendo o recolhimento 
voluntário do lote 6909006 do produto atorvas-
tatina cálcica 10mg comprimidos revestidos, 
fabricado em 10/2013 e válido até 10/2015. A 
razão da retirada do produto do mercado se deve 
ao acondicionamento de parte do lote com em-
balagens da concentração de 20mg, o que pode 
causar alterações não previstas na posologia 
prescrita ao paciente. O recolhimento se estende, 
portanto, às unidades do lote 6909006 nas quais 
forem visualizadas a concentração de 10mg ou de 
20mg. O Laboratório Teuto se coloca à disposição 
de seus consumidores e distribuidores para escla-
recimento de eventuais dúvidas, através dos seus 
canais de atendimento via web (ww.teuto.com.
br) e via Serviço de Atendimento ao Consumidor 
(0800 62 1800).”



GERAL
Rondônia, quarta-feira, 24 de setembro de 2014 - Correio PopularModo de vida correto é viver bem o dia-a-dia. 2-3 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 42/2014

PROCESSO Nº 752/GAB/2014

A Prefeitura Municipal de Costa Marques, 
Estado de Rondônia, por meio do seu Secretário, 
considerando o DESPACHO em Anexo:

“Considerando que a Nota de Empenho nº 
663/2013, refere-se a aquisição de peças de re-
posição para o mesmo veículo, mas precisamente 
a Ordem de Pagamento nº 663/1-2013, que entre 
outras peças consta o pagamento referente a “Caixa 
de Direção Completa, Radiador de Água, Bracinho 
do estabilizador, Amortecedor Dianteiro com os 
batentes”.

Considerando ainda que os valores constantes 
na Pesquisa de Preços estão consideravelmente 
bem acima dos constantes na Nota de Empenho em 
referência, evidenciando nitidamente um suposto 
superfaturamento de preços, DETERMINO:

1. A suspensão da Sessão de abertura e julgamento 
do Pregão Presencial nº 042/2014, designada para 
o dia 25 de setembro às 9:00.

2. A consulta ao interessado em prosseguimento 
do procedimento.

3. A realização de novas Pesquisas de Preços, 
para juntada nos autos, que poderá ser realizada 
pela CPL. Publique-se.

                     CPL, 23 de setembro de 2014

Edvardy Felis dos Santos
Presidente da CPL”
 torna público para conhecimento dos interessados, 

a SUSPENSÃO da Licitação Pregão Presencial 
nº 42/2014, que tem por objeto a Contratação de 
empresa para Aquisição de peças e serviços de 
manutenção do CARRO FIAT STRADA YORK 
ADVENTURE 1.8, para atender as necessidades  
do Gabinete do Prefeito-GAB. Portanto, fica revo-
gado o aviso de licitação publicado, cancelando-se 
a sessão presencial marcada para as 09:00 horas do 
dia 25/09/2014, por solicitação do Presidente da 
CPL. A nova data da sessão pública será informada 
através dos mesmos meios de divulgação utilizados 
anteriormente.

Esclarecimento de dúvidas ou informações com-
plementares poderão ser obtidos através do e-mail 
cplcostamarques@hotmail.com, na Prefeitura Mu-
nicipal de Costa Marques, Sala da CPL, na Avenida 
Chianca, 1381, centro, das 7:00 às 13:00 horas ou 
pelo telefone fone (69) 3651-2718.

 
        Costa Marques – RO, 23 de Setembro de 2014

José Arriates Neto
Secretário da CPL

Dec. 935/GAB/2014

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

Poder Judiciário
Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia
COMARCA: Ouro Preto do Oeste – RO
ÓRGÃO EMITENTE: 2ª VARA CÍVEL

EDITAL DE VENDA JUDICIAL

O Dr. Maximiliano Darcy David Deitos MM. 
Juiz de Direito da 2ª Vara Cível da Comarca de 
Ouro Preto do Oeste-RO, torna público que será 
realizada a venda do bem a seguir descrito, refe-
rente à Execução que se menciona.

Processo/Mandado  :  0 0 0 3 9 1 3 -
09.2011.8.22.0004

Classe: Procedimento Ordinário (Cível)
Requerente: Ourocredi — Cooperativa de Cré-

dito Rural de Ouro Preto do Oeste/RO
Requerido: F N Comércio de Bijuterias Lida 

e outros.
Valor da Ação: R$ 9728,92

DESCRIÇÃO DOS BENS: 341 (trezentos e 
quarenta e um) pares de brincos de aço cirúrgico 
em modelo e formas variadas, “novos”. 122 
(cento e vinte e duas) correntes de aço cirúrgi-
cos em diferentes modelos e formas variadas, 
“novas”. 122 (cento e vinte e duas) pulseiras de 
aço cirúrgicos em diferentes modelos e formas 
variadas, “novas”. 22 (vinte e dois) pingentes de 
aço cirúrgicos em diferentes modelos e formas 
variadas, “novos”.

VALOR DA AVALIAÇÃO: R$ 7.172,00 (sete 
mil, cento e setenta e doze reais)

DATA PARA PRIMEIRA VENDA: 17/11/2014 
08:00

DATA PARA SEGUNDA VENDA. 27/11/2014 
08:00

OBSERVAÇÃO: Não sendo possível a inti-
mação pessoal do(s) executado(s), fica(m) o(s) 
mesmo(s) intimado(s) por este edital. Sobrevindo 
feriados nas datas designadas para venda judicial, 
esta realizar-se-á no primeiro dia útil.

COMUNICAÇÃO: Se o bem não alcançar lanço 
igual ou superior à avaliação, prosseguir-se-á na 
segunda venda a fim que o mesmo seja arrematado 
por quem maior preço lançar, desde que a oferta 
não seja vil.

Belª  Jozilda da Silva Bezerra
Diretora de Cartório

Assina por determinação Judicial

Poder Judiciário
Tribunal de Justiça do Estado e Rondônia

COMARCA: JARU/RO
ÓRGÃO EMITENTE: 1ª VARA CÍVEL

EDITAL DE CITAÇÃO
PRAZO: 05(cinco) dias

FINALIDADE: CITAR a parte requerida, 
abaixo qualificado, para que no prazo de quinze 
(15) dias, em Juízo, efetuar o pagamento da im-
portância de R$ 313,18 (TREZENTOS E TRE-
ZE REAIS E DEZOITO CENTAVOS), mais 
seus acréscimos legais, conforme o requerido na 
inicial em anexo. ADVERTIR a parte requerida 
de que poderá oferecer embargos em igual prazo, 
que suspenderão a eficácia do mandado inicial. 
Cumprindo o presente mandado, ficará isento de 
custas e honorários advocatícios, nos termos do 
art. 1.102c, do CPC.

REQUERIDO: Ivair André de Oliveira, CPF 
28626168268 MF, residente em lugar incerto 
e não sabido.

Processo: 0003397-84.2014.822.0003
Classe: Monitória
Requerente: Rimazzi Supermercados Ltda.
Advogado: José Fernando Roge, OAB 5427.
Requerida: Ivair André de Oliveira
Valor da Ação: R$ 313,18

Sede do Juízo: Fórum Min. Victor Nunes 
Leal - Rua Raimundo Cantanhede, 1080, Setor 
02, CEP: 78940- Fone (PABX): 3521-2393, SU-
GESTÕES E RECLAMAÇÕES, FAÇAM-NAS 
PESSOALMENTE AO JUIZ OU CONTATE-
-NOS VIA INTERNET. Endereço eletrônico: 
www.tjro.jus.br.___Escrivão: jaw1civel@tjro.
jus.br. - EFA.

Jaru - RO, 11 de Setembro de 2014.

Fábio da Silva Amaral
Diretor de Cartório

assina por ordem judicial
(Documento assinado digitalmente)

Poder Judiciário
Tribunal de Justiça do Estado e Rondônia

COMARCA: JARU/RO
ÓRGÃO EMITENTE: 1ª VARA CÍVEL

EDITAL DE CITAÇÃO
PRAZO: 05(cinco) dias

FINALIDADE: CITAR a parte requerida, 
abaixo qualificado, para que no prazo de quinze 
(15) dias, em Juízo, efetuar o pagamento da 
importância de R$ 1.028,02 (UM MIL, VINTE 
E OITO REAIS E DOIS CENTAVOS), mais 
seus acréscimos legais, conforme o requerido na 
inicial em anexo, ADVERTIR a parte requerida 
de que poderá oferecer embargos em igual prazo, 
que suspenderão a eficácia do mandado inicial, 
Cumprindo o presente mandado, ficará isento de 
custas e honorários advocatícios, nos termos do 
art. 1.102c, do CPC.

REQUERIDO: Gilmar de Oliveira, CPF 
86875620200 MF, residente em lugar incerto 
e não sabido.

Processo: 0003374-41.2014.822.0003
Classe: Monitória
Requerente: J.S Supermercado Ltda Epp.
Advogado: José Fernando Roge, OAB 5427.
Requerida: Gilmar de Oliveira
Valor da Ação: R$ 1.028,02

Sede do Juízo: Fórum Min. Victor Nunes 
Leal - Rua Raimundo Cantanhede, 1080, Setor 
02, CEP: 78940- Fone (PABX): 3521-2393, SU-
GESTÕES E RECLAMAÇÕES, FAÇAM-NAS 
PESSOALMENTE AO JUIZ OU CONTATE-
-NOS VIA INTERNET. Endereço eletrônico: 
www.tjro.jus.br.___Escrivão: jaw1civel@tjro.
jus.br. - EFA.

Jaru - RO, 11 de Setembro de 2014.

Fábio da Silva Amaral
Diretor de Cartório

assina por ordem judicial
(Documento assinado digitalmente)

Poder Judiciário
Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia

COMARCA: SÃO MIGUEL DO GUAPORÉ/
RO

ÓRGÃO EMITENTE: VARA CÍVEL

EDITAL DE INTIMAÇÃO
PRAZO: 30 dias

DE: MAURI VIDAL RIBEIRO, brasileiro, 
inscrito no CPF/MF nº 312.923.992-87, atual-
mente em lugar incerto e não sabido.

FINALIDADE: INTIMAR a parte requerida, 
acima qualificada, de todo teor da sentença pro-
latada nos autos, cujo tópico final segue abaixo 
transcrito, bem como para efetuar o pagamento 
voluntário, no prazo de 15 (quinze) dias, sob 
pena de imposição de multa no percentual de 
10% do valor da condenação, conforme dispõe o 
art. 475-J do CPC.

SENTENÇA: (...) PELO EXPOSTO, e por 
tudo mais que dos autos constam, julgo proce-
dente o pedido inicial, com fulcro no artigo 269, 
inciso I, e artigo 1.102c, § 3º, do Código de Pro-
cesso Civil, para constituir de pleno direito o título 
executivo judicial, condenando o (a) requerido(a) 
a pagar ao  (a) requerente a importância de R$ 
6.487,91, acrescido de juros e correção monetária 
a partir da citação do(a) requerido(a). Condeno 
o(a) requerido(a) no pagamento das custas proces-
suais e honorários de advogado, estes fixados em 
10% sobre o valor da causa. Nos termos do art. 
475-J do CPC, decorrido o prezo de 15(quinze) 
dias do transito em julgado da sentença, sem o 
pagamento da quantia supra, será acrescido ao 
valor multa no percentual de 10% e, a requeri-
mento do credor expedido mandado de penhora e 
avaliação de bens. Para a fase de execução, desde 
já fixo honorários advocatícios de 15% do valor 
devidamente corrigido, sem prejuízo de sua majo-
ração em caso de impugnação. P. R. I. S. Miguel 
do Guaporé-RO, segunda-feira, 2 dezembro de 
2013. João Valério Silva Neto. Juiz de Direito.

Processo: 0001684-85.2012.8.22.0022
Classe: Monitória
Assunto: Cheque
Requerente: Lojas Tropical e Refrigerações 

Ltda
Advogada: Neumayer Pereira de Souza
Requerido: Mauri Vidal Ribeiro

Sede do Juízo: Fórum Juiz Anísio Garcia Mar-
tin, Av. São Paulo, 1395, Cristo Rei, São Miguel 
do Guaporé/RO.

São Miguel do Guaporé/RO, 
10 de fevereiro de 2014

João Valério Silva Neto
Juiz de Direito

Poder Judiciário
Tribunal de Justiça do Estado e Rondônia

COMARCA: JARU/RO
ÓRGÃO EMITENTE: 1ª VARA CÍVEL

EDITAL DE CITAÇÃO
PRAZO: 05(cinco) dias

FINALIDADE: CITAR a parte requerida, 
abaixo qualificado, para que no prazo de quinze 
(15) dias, em Juízo, efetuar o pagamento da im-
portância de R$ 2.698,04 (duzentos e sessenta 
e nove mil oitocentos e quatro reais), mais 
seus acréscimos legais, conforme o requerido na 
inicial em anexo, ADVERTIR a parte requerida 
de que poderá oferecer embargos em igual prazo, 
que suspenderão a eficácia do mandado inicial, 
Cumprindo o presente mandado, ficará isento de 
custas e honorários advocatícios, nos termos do 
art. 1.102c, do CPC.

REQUERIDO: NEUSIMAR ALVES DE 
OLIVEIRA, CPF 728.711.642-15, residente 
em lugar incerto e não sabido.

Processo: 0003371-86.2014.822.0003
Classe: Monitória
Requerente: J.S Supermercados Ltda Epp.
Advogado: José Fernando Roge, OAB 5427.
Requerida: Neusimar Alves de Oliveira
Valor da Ação: R$ 2.698,04

Sede do Juízo: Fórum Min. Victor Nunes 
Leal - Rua Raimundo Cantanhede, 1080, Setor 
02, CEP: 78940- Fone (PABX): 3521-2393, SU-
GESTÕES E RECLAMAÇÕES, FAÇAM-NAS 
PESSOALMENTE AO JUIZ OU CONTATE-
-NOS VIA INTERNET. Endereço eletrônico: 
www.tjro.jus.br.___Escrivão: jaw1civel@tjro.
jus.br. - EFA.

Jaru - RO, 11 de Setembro de 2014.

Fábio da Silva Amaral
Diretor de Cartório

assina por ordem judicial
(Documento assinado digitalmente)

DOCUMENTOS EXTRAVIADOS
 A Sra. ELVINA ANTUNES DE OLIVEIRA 

ARAÚJO, inscrita no CPF sob o nº 421.665.352-
91,  RG nº .421.093, SSP/RO, residente na 
Av. Novo Estado, Santa Luzia D´Oeste - RO, 
comunica o extravio das notas fiscais da EM-
PRESA E. A. DE OLIVEIRA ME, CNPJ:  
03.724.324/0001-60, números 001331 data 
06/08/2011 e 001337 data 16/08/2011, de acordo 
com a Ocorrência Policial nº 218N2014.

Refis da Crise impulsiona 
arrecadação federal em agosto
O Refis da Crise, programa de renegociação 
de dívidas de contribuintes com a União, 
impulsionou o caixa do governo em agosto 
num cenário de baixo crescimento econômico. 
Segundo dados divulgados há pouco pela 
Receita Federal, a arrecadação federal 
somou R$ 94,378 bilhões no mês passado, 
alta de 5,54% em relação a agosto do ano 
passado descontada a inflação oficial pelo 
Índice Nacional de Preços ao Consumidor 
Amplo (IPCA).
O desempenho da arrecadação em agosto 
reverteu a desaceleração ocorrida nos 
últimos cinco meses. Nos oito primeiros 
meses do ano, as receitas da União somam 
R$ 771,788 bilhões, aumento de 0,64% acima 
do IPCA em relação ao mesmo período de 
2013. Até julho, a arrecadação acumulada em 
2014 registrava alta real de 0,01%.
Mesmo com o reforço do Refis da Crise, 
a arrecadação com a reabertura do 
parcelamento especial veio abaixo do 
esperado. O programa arrecadou R$ 7,130 
bilhões com o pagamento da primeira parcela 
em agosto. Originalmente, o governo, mais 
R$ 4 bilhões a R$ 5 bilhões até dezembro.
A arrecadação federal, em agosto, foi 
recorde para o mês apenas por causa do 
parcelamento especial. Sem a reabertura do 
Refis da Crise, a arrecadação teria queda 
real (considerando o IPCA) de 2,43% no 
mês passado em relação a agosto de 2013.
Em 2014, a arrecadação tem sido influenciada 
pelo baixo crescimento da economia, pelo 
menor número de dias úteis decorrente da 

Copa do Mundo e por decisões judiciais. A 
receita da Contribuição para o Financiamento 
da Seguridade Social (Cofins) e do Programa 
de Integração Social (PIS), tributos ligados 
ao faturamento, caiu 3,66% de janeiro a 
agosto descontando o IPCA. A queda reflete 
principalmente a decisão do Supremo 
Tribunal Federal de diminuir a base de cálculo 
do Refis das mercadorias importadas .
A menor lucratividade das empresas 
acarretou a queda real da receita de 
Imposto de Renda da Pessoa Jurídica 
(IRPJ) e da Contribuição Social sobre o 
Lucro Líquido (CSLL), cuja arrecadação 
diminuiu 1,66% nos oito primeiros meses 
do ano considerando a inflação oficial. Das 
principais categorias de tributos, somente a 
receita previdenciária registra alta no ano. 
Por causa da formalização do mercado de 
trabalho, as contribuições previdenciárias 
acumulam alta real de 1,89%.
As desonerações também contribuíram 
para o baixo crescimento da arrecadação 
em 2014. Segundo a Receita Federal, o 
governo deixou de arrecadar, com medidas 
de redução de tributos, R$ 67,199 bilhões, 
de janeiro a agosto, 36,9% a mais que 
no mesmo período do ano passado. Os 
principais fatores que ampliaram a renúncia 
fiscal foram a inclusão de setores na 
desoneração da folha de pagamento, a 
redução a zero dos tributos federais sobre 
a cesta básica e a desoneração de nafta 
e álcool. (Com informações da Agência 
Brasil)


